
1 

 

 
 

D.D.G. __1102_____                                             

                                                                                                                         

 

                                                                                  Repubblica Italiana 

        

 

 

 

                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTE - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione 

centrale della regione siciliana”; 

- la legge regionale  10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTI - il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303  recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) 03 marzo 2014  n. 480 della Commissione che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014 n. 215 della Commissione  che stabilisce 

norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTI 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 10 settembre 2016 n. 301 inerente il “Patto per lo 

sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 

intervento strategiche per il territorio- Approvazione”, con cui è stato approvato il Patto per lo 

sviluppo della Regione Siciliana e relativi Elenchi Masterplan del Mezzogiorno All. B (Parte 1 - 

“Elenco interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014/2020 Patto per la Sicilia”) e All. B 

(Parte 2- Elenco degli interventi proposti non finanziati o da finanziare e delle operazioni 

finanziate a valere su Programmi Operativi Nazionali e Regionali, leggi regionali, Delibere 

CIPE); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo 

sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel 

documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – 

Modifica”; 

COSIDERATO che l’operazione denominata “Riqualificazione ambientale del quartiere Carmine di Monreale” 

(Pa)  è inserita al n. 144 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020  “Patto 

per la Sicilia”  nell’elenco B parte 1ͣ, allegato alla deliberazione 29/2017, per l’importo di                       

€ 3.800.000,00; 

VISTA La Deliberazione di Giunta Regionale n. 294 del 08//08/2019 di approvazione del documento 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per il Sud Regione Siciliana – Sistema di Gestione 

e Controllo (Si.Ge.Co.) -Versione giugno 2019”; 



2 

 

 
 

VISTO il D.D.G. n. 2473 del 30/05/2019 vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in 

data 05/06/2019 con cui: 

 è stato approvato il progetto esecutivo inerente l’intervento n. 144 denominato 

“Riqualificazione ambientale del quartiere Carmine di Monreale” (Pa) – CUP 

132F12000080002 – CARONTE SI_1_19275 – SIOPE U.2.03.01.02.003; 

 è stato approvato il QTE del progetto esecutivo di complessivi € 3.800.000,00 di cui                     

€ 2.843.445,15 per lavori ed € 956.554,85 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 è stato disposto l’impegno provvisorio n 1 sul capitolo 776424, di complessivi                            

€ 3.800.000,00 di cui € 1.623.160,79 per l’E.F. 2019 - € 2.137.862,40 per l’E.F. 2020 – ed 

€ 38.976,81 per l’E.F. 2021; 

VISTO il D.D.G. n. 5723 del 05/12/2019 vitato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in 

data 11/12/2019 con cui: 

 si è preso atto della Deliberazione della Giunta Municipale n. 70/A/IE del 17/09/2019 

inerente l’approvazione amministrativa del progetto esecutivo aggiornato; 

 è stato approvato in linea amministrativa il quadro economico approvato in linea tecnica 

dal R.U.P. Arch. Nicolò Cangemi; 

VISTA la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana - Dipartimento Beni Culturali ed I.S. 

ed il Comune di Monreale (Pa), munita delle seguenti firme elettroniche: a) Dirigente Generale 

Ing. Sergio Alessandro in rappresentanza del Dipartimento Beni Culturali ed I.S. ha firmato in 

data 20/12/2019,   b) Ing. Alberto Arcidiacono In rappresentanza del Comune di Monreale (Pa) ha 

firmato in data 23/12/2019; 

VISTO L’art. n. 3 comma 2) della succitata Convenzione:  “A seguito della sottoscrizione della presente 

Convenzione, la Regione provvede ad emettere il Decreto di approvazione della Convenzione e lo 

notifica al Beneficiario.”;  

RITENUTO di dovere approvare la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana - Dipartimento 

Beni Culturali ed I.S. ed il Comune di Monreale (Pa), secondo il dettato dell’art. 3 comma 2) della 

medesima Convenzione; 

VISTI il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 

decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei 

Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.; 

VISTA il Bilancio provvisorio della Regione per l’esercizio finanziario 2020;  
 

 

DECRETA 

 

 

Articolo unico) Per le motivazioni e finalità citate in premessa ed in relazione all’intervento n. 144 denominato 

“Riqualificazione ambientale del quartiere Carmine di Monreale” (Pa) -  CUP 132F12000080002 – CARONTE 

SI_1_19275 – SIOPE U.2.03.01.02.0003, si approva la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana 

Dipartimento Beni Culturali ed I.S. ed il Comune di Monreale (Pa).  
 

 
 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del comma 6 della 

legge regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014  n. 21)  
 

Palermo lì  17.04.2020 
 

                                                                                                                                                       Il Dirigente Generale 
                                                                                                                  F.to                    Sergio Alessandro 


